BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

VIỆN QUY HOẠCH

THỦY LỢI MIỀN NAM

Số:  243 /QHTLMN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. HCM, ngày 14 tháng 09 năm 2022

Kính gửi: Tổng cục Thủy lợi.

Thực hiện đề nghị của Tổng cục Thủy lợi về việc góp ý dự thảo Quy hoạch tỉnh

Bến Tre thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, sau khi nghiên cứu hồ sơ quy

hoạch gửi kèm, Viện Quy hoạch Thủy lợi Miền Nam có một số ý kiến sau:

1. Hồ sơ Quy hoạch tỉnh Bến Tre thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 gửi

xin ý kiến gồm:

- Báo cáo tổng hợp Quy hoạch tỉnh Bến Tre thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

2050;

- Báo cáo tóm tắt Quy hoạch tỉnh Bến Tre thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

2050;

- Báo cáo đánh giá môi trường chiến lược của Quy hoạch tỉnh Bến Tre.

Hồ sơ quy hoạch còn thiếu hệ thống bản đô theo quy định tại Khoản 4 Điều 32

Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Quy hoạch và theo Quyết định 916/QĐ-TTg ngày

1/7/2020  của Thủ tướng  phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch tỉnh Bến Tre giai đoạn

2021- 2030 và tầm nhìn 2050.

2.Về căn cứ thực hiện quy hoạch

Đề nghị rà soát, cập nhật các căn cứ là các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước,

Quốc hội, Chính phủ có liên quan trực tiếp đến việc lập Quy hoạch Tỉnh như: Nghị

quyết số 13-NQ/TW ngày 2/4/2022 của Bộ Chính trị khóa XIII “về phương hướng

phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng ĐBSCL đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045”; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 về nông nghiệp,

nông thôn, nông dân đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;; Nghị quyết số 71/NQ-

CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ

thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 78/NQ-CP

ngày 18/6/2022 ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị

quyết số 13-NQ/TW; các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 326/QĐ-TTg

ngày 9/3/2022 phân bổ chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất Quốc gia thời kỳ 2021-

2

2030,tầm nhìn đến năm 2050, kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021-2025 \ và

một số văn bản quy phạm pháp luật có liên quan khác

3. Về phương án phát triển hạ tầng thủy lợi:

Cơ bản thống nhất các đề xuất của quy hoạch, lưu ý cần có giải pháp để chuyển

đổi cơ cấu sản xuất cho phù hợp và phát huy được hiệu quả các hệ thống thủy lợi sẽ

đầu tư.

Về mục tiêu: Cần phải bám sát mục tiêu về phát triển kết cấu hạ tầng thủy lợi

theo Quyết định 287/QĐ-TTg ngày 28 tháng 2 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc Phê duyệt Quy hoạch vùng ĐBSCL thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm

2050. Cần bổ sung thêm đánh giá, phân tích về định hướng phát triển hạ tầng thủy

lợi đã được xác định trong quy hoạch cấp quốc gia, cấp vùng trền địa bàn tỉnh.

Rà soát lại danh mục trong phụ lục: nhiều danh mục bị trùng lắp, không khớp

với mô tả nội dung trong phương án phát triển hệ thống thủy lợi và phòng chống

thiên tai.

Trên đây là một số góp ý đối với ý kiến về Quy hoach tỉnh Bến Tre. Viện Quy

hoạch Thủy lợi Miền Nam báo cáo Tổng cục Thủy lợi xem xét, quyết định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VPV.

VIỆN TRƯỞNG